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Fusagasugá, 2022-03-17 

 

Doctor: 
RICARDO ANDRES JIMENEZ NIETO (F.A.) 

Jefe de Oficina de Compras Universidad de Cundinamarca 
 
 

Ref. Subsanación a la Evaluación Jurídica de las propuestas presentadas dentro de la 
invitación No.017 de 2022 cuyo objeto es: “PRESTAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PARA LAS INSTALACIONES, PREDIOS, BIENES, MUEBLES E 
INMUEBLES Y PERSONAL DE LA UNIVERSIDA DE CUNDINAMARCA, EN LA SEDE 
FUSAGASUGÁ, EXTENSIONES CHIA, SOACHA, FACATATIVÁ Y ZIPAQURÁ, 
SECCIONALES GIRARDOT Y UBATÉ, GRANJAS UNIDAD AGROAMBIENTAL LA 
ESPERANZA, GRANJA EL TIBAR Y FINCA EL VERGEL, LOTES DE PALOQUEMAO, 
LOTE CARCEL LA MODELO, BODEGAS VILLAPINZON, OFICINAS DIRECCIÓN DE 
PROYECTOS ESPECIALES Y RELACIONES INTERINSTITUCIONALES DE BOGOTÁ Y 
CENTRO ACADÉMICO DEPORTIVO (CAD) Y CUALQUIER OTRO PREDIO 
PROPIEDAD DE LA UNIVESIDAD QUE ASI LO REQUIERA” 

 

Respetado Doctor: 
 

Con toda atención, me permito enviar la subsanación a la evaluación jurídica realizada a las 
propuestas presentadas dentro de la invitación de la referencia. 

 

 
De conformidad con el informe de recepción de propuestas publicada el 8 de marzo de 2022 

a través     del link 
recepcionpropuestasinvitacionespublicas@ucundinamarca.edu.co, y atendiendo las 
respuestas a observaciones y subsanabilidad presentadas conforme al cronograma el día 
16 de marzo 2022, se procede a realizar la subsanación de la evaluación jurídica dela 
propuesta que fue presentada dentro del plazo fijado, así: 
 
 

1) SEGURIDAD ONCOR CUMPLE NO CUMPLE 

 ANEXO NO. 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA, EN ORIGINAL, 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y FIRMADO 
POR EL PROPONENTE. NO SE ACEPTARÁN 
FIRMAS MECÁNICAS NI ESCANEADAS. 

  

 
X 

 

 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 

TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, EN 

ORIGINAL, DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y 

FIRMADO POR EL PROPONENTE. NO SE 

ACEPTARÁN FIRMAS MECÁNICAS NI 

ESCANEADAS. 

  
X 
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SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por SEGURIDAD 
ONCOR CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de referencia 

de la presente Invitación No. 017– 2022. 
 

2. SEGURIDAD NAPOLES  

CUMPLE NO CUMPLE 

 FORMATO CARTA DE COMPROMISO, PARA 

CONTRATISTAS, SUBCONTRATISTAS Y 

PROVEEDORES, DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADOS Y FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

  
 

X 

 

 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 
TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, EN 
ORIGINAL, DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y 
FIRMADO POR EL PROPONENTE. NO SE 
ACEPTARÁN FIRMAS MECÁNICAS NI 
ESCANEADAS. 

  
X 

 

SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por SEGURIDAD 

NAPOLES CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de referencia 

de la presente Invitación No. 017– 2022. 

 

3. AMCOVIT LTDA  

CUMPLE NO CUMPLE 

 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 
TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, 
ENORIGINAL, DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO Y FIRMADO POR EL 
PROPONENTE. NO SE ACEPTARÁN FIRMAS 
MECÁNICAS NI ESCANEADAS. 

  
X 

 

 

SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por AMCOVIT 

LTDA CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de referencia de 

la presente Invitación No. 017– 2022. 

 

4. GALAXIA SEGURIDAD LIMITADA 
 

   
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 
TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, EN
 ORIGINAL, DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO Y FIRMADO POR EL 
PROPONENTE. NO SE ACEPTARÁN 
FIRMAS MECÁNICAS NI ESCANEADAS. 

  
X 
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 FOTOCOPIA DEL REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO RUT. LA ACTIVIDAD COMERCIAL 

DEBE ESTAR ACTUALIZADA Y 

CORRESPONDIENTE AL OBJETO DEL A 

CONTRATAR. 

  
 

X 

 

 ANEXO NO. 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA, EN ORIGINAL, 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y FIRMADO 
POR EL PROPONENTE. NO SE 
ACEPTARÁN FIRMAS MECÁNICAS NI 

ESCANEADAS. 

  
 

X 

 

 ANEXO NO. 5 COMPROMISO DE BUENAS 
PRÁCTICAS AMBIENTALES, EN ORIGINAL 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y FIRMADO 
POR EL PROPONENTE. NO SE ACEPTARÁN 
FIRMAS MECÁNICAS NI 
ESCANEADAS. 

  
 

X 

 

 
SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por GALAXIA 
SEGURIDAD LIMITADA CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos 
de referencia de la presente Invitación No. 017– 2022. 

 
La Ley 1882 de 2018 cumple toda vez que De conformidad con el artículo 5 de la Ley 1882 
de 2018, lo subsanable es la prueba de todas las circunstancias ocurridas antes del 
vencimiento del término para presentar las ofertas, ello es lo que implica la prohibición de 
acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al «cierre del proceso». Lo anterior 
evita, por ejemplo, que se presenten oferentes que no cumplían con los requisitos para 
participar al momento de presentar las ofertas, y pretendan cumplirlos durante el proceso de 
selección o, inclusive, que se puedan variar condiciones de la oferta una vez presentada. Un 
mejor entendimiento del significado de la expresión «circunstancias ocurridas con 
posterioridad al cierre del proceso» nos lleva necesariamente a distinguir entre la prueba de 
un hecho y el hecho mismo. En el caso de la subsanabilidad de las ofertas, una cosa es el 
requisito habilitante o el elemento de la propuesta y otra su prueba. Lo que prohíbe la norma 
es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al momento de presentación de la 
oferta, o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que ocurrieron después del cierre 
del proceso. 

 
Por ejemplo: i) si un oferente olvidó adjuntar con su propuesta el certificado que da cuenta 
de su inscripción en el RUP, el requisito será subsanable siempre que la prueba allegada 
demuestre que el hecho, esto es, la inscripción en el registro, ocurrió con anterioridad al 
cierre del proceso; ii) si un oferente presentó la propuesta sin allegar la autorización al 
representante legal, por parte de la junta directiva de la sociedad, el certificado, aunque sea 
posterior, debe dar cuenta de que el hecho que pretende acreditar la autorización de la junta 
ocurrió antes del vencimiento del término para ofertar; iii) si un oferente no anexó el 
Certificado de existencia y representación legal, el documento aportado con posterioridad 
debe dar cuenta de que la sociedad existe antes del cierre del proceso y cumple con lo 
requerido en los términos, pliegos o invitaciones; iv) si un oferente olvidó adjuntar un 
certificado que demuestra un título universitario, el documento, aunque tenga fecha posterior 
al cierre del proceso, debe acreditar que el título académico se obtuvo con anterioridad al 
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cierre del proceso; v) si un oferente no allegó un certificado de experiencia, el documento 
que subsana sin importar que tenga fecha posterior debe demostrar que la experiencia que 
se pretende hacer valer se obtuvo antes de vencerse el término para presentar ofertas y vi) 
si el oferente olvidó firmar la propuesta o presentar una copia de ella, puede subsanar sin 
que con ello se entienda que acreditó una circunstancia ocurrida con posterioridad al cierre 
del proceso”. 

 

5. UT UNIVERSIDAD FISE conformado por: 
Fidelity Security Company Ltda – Nit 900.448.692.5 – 50% 
Seguridad y Vigilancia Serviconcel Ltda – Nit. 830.049.411.7 – 
50% 

CUMPLE NO CUMPLE 
 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 

TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, EN 
ORIGINAL, DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y 
FIRMADO POR EL PROPONENTE. NO SE 
ACEPTARÁN FIRMAS MECÁNICAS NI 
ESCANEADAS. 

  
X 

 

 

SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UT 

UNIVERSIDAD FISE CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de 

referencia de la presente Invitación No. 017– 2022. 

 

6. SEGURIDAD SUPERIOR LTDA 
 
 

 FORMATO DE AUTORIZACIÓN DE 

TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES, EN 

ORIGINAL, DEBIDAMENTE DILIGENCIADO Y 

FIRMADO POR EL PROPONENTE. NO SE 

ACEPTARÁN FIRMAS MECÁNICAS NI 

ESCANEADAS. 

  
X 

 

 FOTOCOPIA DEL REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO RUT. LA ACTIVIDAD COMERCIAL 

DEBE ESTAR ACTUALIZADA Y 

CORRESPONDIENTE AL OBJETO DEL A 

CONTRATAR. 

  

 
X 

 

 FORMATO CARTA DE COMPROMISO, 
PARACONTRATISTAS,SUBCONTRATIST AS
 Y PROVEEDORES,  DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADOS Y   FIRMADO POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL 

  
 

X 

 

 

SUBSANACION EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por SEGURIDAD 

SUPERIOR LTDA CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de 

referencia de la presente Invitación No. 017– 2022 
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La Dirección Jurídica, luego de evaluadas las propuestas presentadas en la Subsanación 
de la Invitación No. 017 de 2022, emite el siguiente resultado. 

 
 

No. PROPONENTE RESULTADO 

1. SEGURIDAD ONCOR HABILITA DO 
(subsanó) 

2. SEGURIDAD NAPOLES HABILITA DO 
(subsanó) 

3. AMCOVIT LTDA HABILITA DO 
(subsanó) 

4. GALAXIA SEGURIDAD LIMITADA HABILITADO 
(subsanó) 

5. UT UNIVERSIDAD FISE HABILITA DO 
(subsanó) 

6. SEGURIDAD SUPERIOR LTDA HABILITA DO 
(subsanó) 

 

Cordialmente, 
 
 
 

JHENY LUCIA CARDONA RICARD 

Directora Jurídica 
 

 
Proyectó: 
Daniela Sánchez Bernal 
Laura Palacio Castillo 
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